
  
Comune di Tornaco 

Provincia di Novara 

 
 

      Comunicato ai Capigruppo  
 
      Il  02.02.2016  N. prot.  242 
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 68   
 
 
OGGETTO: MANIFESTAZIONE "CANTIERI D'ARTE" 2015 - AP PROVAZIONE 
RELAZIONE FINALE  - CONTRIBUTO CAI NOVARA 
 
L’anno  Duemilaquindici, addì QUATTORDICI  del mese di    DICEMBRE     alle ore     18.30 
Nella casa comunale, convocata dal  Sindaco,  si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 
signori: 
 
 Cognome e nome                                                                           Presente             Assente 
 
SARINO GAUDENZIO   Sindaco  x 
CATTANEO MICHELA  Vice-sindaco Assessore x 
BERNASCONE DOMENICO  Assessore             x         
        Tot.  3 
 
 
Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dott. Francesca Giuntini, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la Presidenza. 

 
 
Il Sindaco relazione in merito alla seguente proposta di deliberazione: 

 
 

 

 

 

 



 

 

Richiamata la propria deliberazione G.C. n.48 in data 31 agosto 2015 con la quale si 
disponeva di organizzare, tramite il competente Assessorato alla Cultura e all'Istruzione e con la 
collaborazione di varie realtà associative e culturali tornacesi, le manifestazioni culturali inserite nel 
programma dei c.d. “Cantieri d'arte” nelle date comprese fra il 5 settembre e il 11 ottobre p.v.; 

Ricordato che si demandava al competente responsabile del servizio l’assunzione dei relativi  
impegni di spesa, nel rispetto delle disponibilità economiche e finanziarie del Bilancio di previsione 
2015, stanziate al capitolo 1507 e interventi 1050203 ; 

 Ricordato altresì, che, fatta salva la somma per il service audio/luci, tutte le altre spese erano 
da liquidarsi tramite il servizio economato come evidenziato nella determina n. 1 del 01/09/2015; 

 Rilevato che il servizio economato ha chiuso il proprio rendiconto in data 10/12/2015 non 
effettuando però il pagamento del corrispettivo per l’acquisto delle castagne in quanto scontrino non 
pervenuto; 

 Dato atto, pertanto, che la spesa riferita all’acquisto delle castagne, dovrà essere pagata 
dietro presentazione di fatturazione elettronica;  

Vista la determinazione n.1 in data 01 Settembre 2015 del Servizio Affari Generali di 
assunzione di impegno di spesa complessivo di € 5.400,00 per l’organizzazione della 
manifestazione " Cantieri d'arte" anno  2015.; 

 

Preso atto 

- che la festa si è tenuta nei giorni programmati riscuotendo un grande successo di pubblico 
favorendo la valorizzazione turistica di Tornaco; 
 

- che la manifestazione è stata altresì sostenuta da una sponsorizzazione di €.5.400,00 incamerata 
alla risorsa 3.05.3040 del bilancio 2015  

 

Accertate analiticamente le spese sostenute  
 
Ditta. Immagina per service spettacoli                 €     3.172,00 
Mercatone CZ l   per acquisto premi                                      €        494,50 
Az. Salvo per acq. castagne                                       €        432,00 
Alim. per cantieri d'arte                                           €        761,56  
          ___________   
Totale                                €    4.860,06 
 
 
Dato atto: 
 
- che tutte le spese sostenute sono state  regolarmente impegnate; 
  
-che nella serata del 2 Ottobre si è tenuto un concerto del coro CAI Novara nell’ambito della 
celebrazione del centenario della I guerra mondiale;  
 



- che il coro CAI Novara, con la presenza di n. trentotto elementi ha richiesto per l’esibizione un 
rimborso spese di € 500,00, per il quale sarà presentata idonea nota, e che tale spesa è riconducibile 
al budget stanzionato per la manifestazione interamente sponsorizzata; 
 
- che pertanto il costo complessivo della manifestazione è di € 5.364,06 a fronte di una 
sponsorizzazione di € 5.400,00; 
 
Viste 

- la Delibera del Consiglio Comunale di Tornaco n.49 del 09/07/2015 con la quale si dispone 
il trasferimento delle funzioni fondamentali di cui allegati 1 dello Statuto svolte dal Comune 
di  Tornaco saranno trasferite e gestite dall’Unione Terre d’Acque, demandando alla Giunta 
Comunale ogni adempimento conseguente e necessario al trasferimento di risorse umane e 
strumentali; 

 
- la deliberazione della Giunta Comunale di Tornaco n 41 del 09/07/2015 con oggetto 

“Definizione delle modalità di trasferimento del personale del comune presso l’Unione 
Terre D’Acque” con la quale viene trasferito il personale del Comune di Tornaco presso 
l’Unione a partire dal 01/09/2015 e rideterminata conseguentemente la dotazione organica; 

 
- la deliberazione C.U. n 06 in data 20/07/2015 con la quale l’Unione Terre d’Acque ha preso 

in carico, con decorrenza 01.09.2015 le funzioni comunali di cui all’allegato 1 dello statuto; 
 
- la deliberazione della Giunta dell’Unione n.07 in data 20/07/2015 con la quale è stato 

disposto di acquisire alle dipendenze dell'Unione delle Terre d'Acque, autorizzandone 
l'assunzione in forma organica e definitiva dall'01.09.2015, il personale già operante per le 
funzioni trasferite alle dipendenze dei Comuni di Borgolavezzaro, Tornaco e Vespolate;  

 
- la deliberazione G.U n. 10 in data 20/07/2015  dell’Unione  Terre D’Acque di nomina dei 

responsabili dei servizi;  
 
- la Deliberazione della Giunta Comunale di Tornaco n.47 del 31/08/2015 di presa atto della 

deliberazione della Giunta dell’Unione Terre D’Acque n 10 in data 20/07/2015 di conferimento, ai sensi 
dell’articolo 22 del Regolamento di organizzazione delle responsabilità di servizio,  assegnando  a detti 
responsabili le risorse e gli obiettivi e autorizzandone alla gestione dei budget di spesa del bilancio del 
Comune di Tornaco; 

 
 
Parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art.49, comma 1, d.lgs n. 267/2000 :  
si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì  14.12.2015   

                                Il responsabile del servizio 
                                     F.to  Alessandra Volta 

_______________________________________________________________________________________ 
 
Parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art.49, comma 1, D.Lgs n. 267/2000 e 
attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art.153, comma 5, D.Lgs n.267/2000: 
si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì 14.12.2015   

Il responsabile del servizio finanziario 
                          F.to  Federica Mercalli 
    



 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

  Vista la su riportata proposta di deliberazione; 

Visti i pareri e attestazioni di cui agli artt. 49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 e 153, comma 5, 
D.Lgs n. 267/2000, 

 
Riconosciuta la propria competenza in merito all’oggetto ai sensi dell’art. 48 del T.U. D.Lgs. n. 
267/2000 e del regolamento sopra richiamato. 

   
     Con votazione favorevole all’unanimità dei presenti e votanti,  
 

 
D E L I B E R A 

 
1. Di approvare il rendiconto delle spese sostenute per la manifestazione “Cantieri d’arte 

2015”. 

2. Di rilevare che la spesa riferita all’acquisto di castagne potrà essere sostenuta solo dietro 

presentazione di fatturazione elettronica in quanto l’Economo Comunale ha già chiuso il 

proprio rendiconto; 

3. di riconoscere al Coro CAI Novara il rimborso spese forfettario di € 500,00; 

4. di demandare al Responsabile dei Servizi alla persona la liquidazione del rimborso spese 

 

 
Con successiva e separata votazione favorevole all’unanimità  dei presenti 

 
DICHIARA 

 
la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, D.Lgs. n.267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to  Gaudenzio Sarino                     F.to Dott.ssa  Francesca Giuntini 
 
 

 
Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dal  02.02.2016      

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 
definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to Dott.ssa  Francesca Giuntini 
 
 
 

 
Eseguibilità 

 
Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la 
presente deliberazione è immediatamente eseguibile. 
 
             IL SEGRETARIO COMUNALE 
             F.to  Dott.ssa Francesca Giuntini 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 

Li, 14.12.2015  
                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


